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2023-02-12 

Etapa 1 de Figueira da Foz a Figueira da Foz (190 Km)  Média do vencedor da etapa: 41.319 Km/h 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA 

Pos Dorsal UciId Nome Cat Equipa Tempo Difª 

1º 15 10073619243 PEDERSEN Casper Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL)   4:35:54  

2º 144 10015281524 HERREGODTS Rune Elite INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL)   4:35:54     m.t. 

3º 76 10015686904 VAN DEN BERG Midden Elite EF EDUCATION - EASYPOST (USA)   4:35:54     m.t. 

4º 141 10003259685 COSTA Rui Elite INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL)   4:35:54     m.t. 

5º 165 10063821637 TESFATSION Natnael Elite TREK - SEGAFREDO (USA)   4:35:54     m.t. 

6º 57 10050439273 VERMAERKE Kevin Elite TEAM DSM (NED)   4:35:54     m.t. 

7º 73 10007381781 NIELSEN Magnus Cort Elite EF EDUCATION - EASYPOST (USA)   4:35:54     m.t. 

8º 167 10047299507 VACEK Mathias Sub23 TREK - SEGAFREDO (USA)   4:35:54     m.t. 

9º 133 10014404985 CONCI Nicola Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)   4:35:54     m.t. 

10º 143 10008624290 GOOSSENS Kobe Elite INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL)   4:35:54     m.t. 

11º 12 10009971378 CAVAGNA Rémi Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL)   4:35:57 a 3 

12º 74 10008671073 EIKING Odd Christian Elite EF EDUCATION - EASYPOST (USA)   4:36:00 a 6 

13º 17 10016504128 VAN WILDER Ilan Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL)   4:36:11 a 17 

14º 75 10008855171 KUDUS Merhawi Elite EF EDUCATION - EASYPOST (USA)   4:36:24 a 30 

15º 56 10022680503 VAN UDEN Casper Sub23 TEAM DSM (NED)   4:37:27 a 1:33 

16º 125 10006737238 PRADES REVERTER Eduard Elite CAJA RURAL-SEGUROSRGA (ESP)   4:37:27     m.t. 

17º 131 10007945189 HERMANS Quinten Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)   4:37:27     m.t. 

18º 121 10040454741 BARRENETXEA GOLZARRI Jon Elite CAJA RURAL-SEGUROSRGA (ESP)   4:37:27     m.t. 

19º 16 10015512607 VAN TRICHT Stan Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL)   4:37:27     m.t. 

20º 166 10007079970 THEUNS Edward Elite TREK - SEGAFREDO (USA)   4:37:27     m.t. 

21º 114 10014969811 CONCA Filippo Elite Q36.5 PRO CYCLING TEAM (SUI)   4:37:27     m.t. 

22º 132 10006642763 MEURISSE Xandro Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)   4:37:27     m.t. 

23º 116 10029858705 PARISINI Nicolo Elite Q36.5 PRO CYCLING TEAM (SUI)   4:37:27     m.t. 

24º 145 10075223076 MIHKELS Madis Sub23 INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL)   4:37:27     m.t. 

25º 92 10009363615 FIGUEIREDO Frederico Elite GLASSDRIVE / Q8 / ANICOLOR (POR)   4:37:27     m.t. 

26º 147 10064982102 VANDENSTORME Dylan Sub23 INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL)   4:37:27     m.t. 

27º 136 10006467961 SBARAGLI Kristian Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)   4:37:27     m.t. 

28º 46 10007517682 SILVA Joaquim Elite EFAPEL CYCLING (POR)   4:37:27     m.t. 

29º 96 10008687847 NYCH Artem Elite GLASSDRIVE / Q8 / ANICOLOR (POR)   4:37:27     m.t. 

30º 123 10009517906 MARTIN GALAN Sergio Roman Elite CAJA RURAL-SEGUROSRGA (ESP)   4:37:27     m.t. 

31º 13 10005335283 DECLERCQ Tim Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL)   4:37:27     m.t. 

32º 134 10011072229 BAYER Tobias Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)   4:37:27     m.t. 

33º 27 10015710041 IRIBAR Unai Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)   4:37:27     m.t. 

34º 53 10014842394 EEKHOFF Nils Elite TEAM DSM (NED)   4:37:27     m.t. 

35º 31 10005444512 FONTE César Elite RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR)   4:37:27     m.t. 

36º 11 10009743733 ASGREEN Kasper Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL)   4:37:27     m.t. 

37º 112 10006477762 LUDVIGSSON Tobias Elite Q36.5 PRO CYCLING TEAM (SUI)   4:37:33 a 1:39 

38º 163 10004433789 GALLOPIN Tony Elite TREK - SEGAFREDO (USA)   4:37:33     m.t. 

39º 162 10030626015 BARONCINI Filippo Elite TREK - SEGAFREDO (USA)   4:37:33     m.t. 

40º 137 10010956536 KIELICH Timo Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)   4:37:33     m.t. 

41º 51 10046718517 BITTNER Pavel Sub23 TEAM DSM (NED)   4:37:40 a 1:46 

42º 21 10008748572 ITURRIA Mikel Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)   4:37:44 a 1:50 

43º 22 10007609329 BIZKARRA Mikel Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)   4:37:44     m.t. 

44º 164 10007733914 MOSCA Jacopo Elite TREK - SEGAFREDO (USA)   4:37:44     m.t. 

45º 52 10005379339 DEGENKOLB John Elite TEAM DSM (NED)   4:38:02 a 2:08 
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46º 102 10010197512 BUSTAMANTE Adrian Elite KELLY SIMOLDES UDO (POR)   4:39:43 a 3:49 

47º 47 10008732206 SILVA Rafael Elite EFAPEL CYCLING (POR)   4:41:36 a 5:42 

48º 94 10006224754 MENDONÇA Luís Elite GLASSDRIVE / Q8 / ANICOLOR (POR)   4:41:36     m.t. 

49º 127 10084197600 MULU Hailemichael Elite CAJA RURAL-SEGUROSRGA (ESP)   4:41:36     m.t. 

50º 135 10005875857 JANSSENS Jimmy Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)   4:42:40 a 6:46 

51º 55 10064124155 ONLEY Oscar Sub23 TEAM DSM (NED)   4:43:36 a 7:42 

52º 126 10008659050 SCHLEGEL Michal Elite CAJA RURAL-SEGUROSRGA (ESP)   4:45:33 a 9:39 

53º 24 10015300419 JUARISTI Txomin Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)   4:45:33     m.t. 

54º 1 10050999045 EULÁLIO Afonso Sub23 ABTF BETÃO - FEIRENSE (POR)   4:45:33     m.t. 

55º 95 10044833178 SILVA Pedro Sub23 GLASSDRIVE / Q8 / ANICOLOR (POR)   4:45:33     m.t. 

56º 151 10006142811 FERNANDEZ Delio Elite AP HOTELS & RESORTS / TAVIRA / SC FARENSE (POR)   4:45:33     m.t. 

57º 105 10044275127 FERREIRA António Elite KELLY SIMOLDES UDO (POR)   4:45:33     m.t. 

58º 72 10007223450 DOULL Owain Elite EF EDUCATION - EASYPOST (USA)   4:45:33     m.t. 

59º 77 10009817188 VAN DEN BERG Julius Elite EF EDUCATION - EASYPOST (USA)   4:45:33     m.t. 

60º 101 10008674410 GOMES Luís Elite KELLY SIMOLDES UDO (POR)   4:45:33     m.t. 

61º 171 10044113863 MEDEIROS João Elite CREDIBOM /LA ALUMÍNIOS / MARCOS CAR (POR)   4:47:40 a 11:46 

62º 113 10011137806 MONK Cyrus Elite Q36.5 PRO CYCLING TEAM (SUI)   4:47:40     m.t. 

63º 124 10101230089 PIRA PARADA Yesid Elite CAJA RURAL-SEGUROSRGA (ESP)   4:47:40     m.t. 

64º 23 10023556331 BERASATEGI Xabier Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)   4:47:40     m.t. 

65º 41 10009640265 ANTUNES Tiago Elite EFAPEL CYCLING (POR)   4:47:40     m.t. 

66º 176 10108530048 VIE François Sub23 CREDIBOM /LA ALUMÍNIOS / MARCOS CAR (POR)   4:48:53 a 12:59 

67º 26 10042287738 ISASA Xabier Sub23 EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)   4:48:53     m.t. 

68º 174 10060886072 MONTEZ Alexandre Sub23 CREDIBOM /LA ALUMÍNIOS / MARCOS CAR (POR)   4:48:55 a 13:01 

69º 146 10069466229 HUENS Axel Sub23 INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL)   4:48:56 a 13:02 

70º 54 10015685385 NABERMAN Tim Elite TEAM DSM (NED)   4:48:56     m.t. 

71º 61 10091304666 OYARZUN Carlos Ivan Elite AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR)   4:48:56     m.t. 

72º 97 10038165642 GARCIA GONZALEZ Sergio Elite GLASSDRIVE / Q8 / ANICOLOR (POR)   4:48:56     m.t. 

73º 87 10009131320 CARVALHO Rui Elite TAVFER - OVOS MATINADOS - MORTÁGUA (POR)   4:48:56     m.t. 

74º 25 10042380694 BALLARIN Iker Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)   4:48:56     m.t. 

75º 34 10043070812 GARCIA Guillermo Elite RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR)   4:48:56     m.t. 

76º 35 10041865887 HERNAIZ Vicente Elite RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR)   4:48:56     m.t. 

77º 33 10014893827 NUNES Hugo Elite RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR)   4:48:56     m.t. 

78º 154 10011020800 LOURENÇO Rafael Elite AP HOTELS & RESORTS / TAVIRA / SC FARENSE (POR)   4:48:56     m.t. 

79º 153 10014598278 FERNANDES Venceslau Elite AP HOTELS & RESORTS / TAVIRA / SC FARENSE (POR)   4:48:56     m.t. 

80º 83 10007931146 AMADO Gonçalo Elite TAVFER - OVOS MATINADOS - MORTÁGUA (POR)   4:48:56     m.t. 

81º 5 10010800326 PINHEIRO Ivo Elite ABTF BETÃO - FEIRENSE (POR)   4:48:56     m.t. 

82º 44 10044176612 GUERREIRO Francisco Elite EFAPEL CYCLING (POR)   4:48:56     m.t. 

83º 45 10044128213 PINTO Pedro Elite EFAPEL CYCLING (POR)   4:48:56     m.t. 

84º 106 10044097695 SOUSA José Elite KELLY SIMOLDES UDO (POR)   4:48:56     m.t. 

85º 2 10007907100 CARVALHO António Elite ABTF BETÃO - FEIRENSE (POR)   4:48:56     m.t. 

86º 104 10044439522 SILVA Afonso Elite KELLY SIMOLDES UDO (POR)   4:48:56     m.t. 

87º 103 10044635239 GONÇALVES Hélder Elite KELLY SIMOLDES UDO (POR)   4:48:56     m.t. 

88º 3 10044202678 ANDRADE Pedro Elite ABTF BETÃO - FEIRENSE (POR)   4:48:56     m.t. 

89º 6 10045112155 PEREIRA Francisco Elite ABTF BETÃO - FEIRENSE (POR)   4:48:56     m.t. 

90º 122 10035195725 GARCIA SUSA Jhojan Orlando Elite CAJA RURAL-SEGUROSRGA (ESP)   4:48:56     m.t. 

91º 4 10004712059 MILLER Barry Elite ABTF BETÃO - FEIRENSE (POR)   4:48:56     m.t. 

92º 63 10008197894 DEL PINO Jesus Elite AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR)   4:55:46 a 19:52 

93º 93 10044347673 DOMINGUES Duarte Sub23 GLASSDRIVE / Q8 / ANICOLOR (POR)   4:55:46     m.t. 
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DESISTENTES NA ETAPA 

Dorsal UciId Nome Cat Equipa 

7 10044559861 OLIVEIRA Diogo Sub23 ABTF BETÃO - FEIRENSE (POR) 

14 10008706136 JAKOBSEN Fabio Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 

32 10044253404 MARTINS João Sub23 RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR) 

36 10044950790 LEAL Tiago Elite RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR) 

37 10015332751 LOPES Pedro Elite RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR) 

42 10006060258 CASIMIRO Henrique Elite EFAPEL CYCLING (POR) 

43 10009717057 GONÇALVES Gaspar Elite EFAPEL CYCLING (POR) 

62 10009074736 MARTINGIL César Elite AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR) 

64 10009843662 MEIRELES Nuno Elite AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR) 

65 10007816160 RODRIGUES Rui Elite AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR) 

66 10010783855 VIEGAS Daniel Elite AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR) 

67 10010116272 CONTTE Tomas Elite AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR) 

71 10010118393 BISSEGGER Stefan Elite EF EDUCATION - EASYPOST (USA) 

81 10008661979 BARBIO António Elite TAVFER - OVOS MATINADOS - MORTÁGUA (POR) 

82 10005484120 SILVA Bruno Elite TAVFER - OVOS MATINADOS - MORTÁGUA (POR) 

84 10011166906 MORAIS Francisco Elite TAVFER - OVOS MATINADOS - MORTÁGUA (POR) 

85 10035333343 SAENZ Nicolas Elite TAVFER - OVOS MATINADOS - MORTÁGUA (POR) 

86 10080261521 BARBAS Rafael Sub23 TAVFER - OVOS MATINADOS - MORTÁGUA (POR) 

91 10074893478 MOREIRA Mauricio Elite GLASSDRIVE / Q8 / ANICOLOR (POR) 

107 10044415169 MIXÃO Duarte Sub23 KELLY SIMOLDES UDO (POR) 

115 10014093979 BADILATTI Matteo Elite Q36.5 PRO CYCLING TEAM (SUI) 

152 10044346057 BARBOSA Diogo Elite AP HOTELS & RESORTS / TAVIRA / SC FARENSE (POR) 

155 10043902281 LIVRAMENTO David Elite AP HOTELS & RESORTS / TAVIRA / SC FARENSE (POR) 

156 10011186811 SALGUEIRO Carlos Elite AP HOTELS & RESORTS / TAVIRA / SC FARENSE (POR) 

157 10096426266 BICHO Jose Sub23 AP HOTELS & RESORTS / TAVIRA / SC FARENSE (POR) 

161 10005583948 ABERASTURI Jon Elite TREK - SEGAFREDO (USA) 

172 10014374471 RAMALHO André Elite CREDIBOM /LA ALUMÍNIOS / MARCOS CAR (POR) 

173 10044182571 MACEDO João Sub23 CREDIBOM /LA ALUMÍNIOS / MARCOS CAR (POR) 

175 10044069003 DIAS Daniel Sub23 CREDIBOM /LA ALUMÍNIOS / MARCOS CAR (POR) 

177 10072636008 OLIVEIRA João Sub23 CREDIBOM /LA ALUMÍNIOS / MARCOS CAR (POR) 

CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS NA ETAPA 

Pos Abrev Equipa Tempo 

1 ICW  INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL) 13:47:42 

2 EFE EF EDUCATION - EASYPOST (USA) 13:47:48 

3 SOQ SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 13:48:02 

4 TFS TREK - SEGAFREDO (USA) 13:49:15 

5 ADC ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 13:50:48 

6 DSM TEAM DSM (NED) 13:50:48 

7 CJR CAJA RURAL-SEGUROSRGA (ESP) 13:52:21 

8 Q36 Q36.5 PRO CYCLING TEAM (SUI) 13:52:27 

9 EUS EUSKALTEL-EUSKADI (ESP) 13:52:55 

10 GCT GLASSDRIVE / Q8 / ANICOLOR (POR) 13:56:30 

11 EFL EFAPEL CYCLING (POR) 14:06:43 

12 KSU KELLY SIMOLDES UDO (POR) 14:10:49 

13 RPB RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR) 14:15:19 

14 ATF AP HOTELS & RESORTS / TAVIRA / SC FARENSE (POR) 14:23:25 
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15 CDF ABTF BETÃO - FEIRENSE (POR) 14:23:25 

16 LAA CREDIBOM /LA ALUMÍNIOS / MARCOS CAR (POR) 14:25:28 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Km 109,6 (1ª) 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 33 10014893827 NUNES Hugo RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR) 10 

2 97 10038165642 GARCIA GONZALEZ Sergio GLASSDRIVE / Q8 / ANICOLOR (POR) 8 

3 104 10044439522 SILVA Afonso KELLY SIMOLDES UDO (POR) 6 

4 43 10009717057 GONÇALVES Gaspar EFAPEL CYCLING (POR) 4 

5 156 10011186811 SALGUEIRO Carlos AP HOTELS & RESORTS / TAVIRA / SC FARENSE (POR) 2 

6 63 10008197894 DEL PINO Jesus AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR) 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Km 123,5 (2ª) 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 33 10014893827 NUNES Hugo RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR) 5 

2 104 10044439522 SILVA Afonso KELLY SIMOLDES UDO (POR) 3 

3 97 10038165642 GARCIA GONZALEZ Sergio GLASSDRIVE / Q8 / ANICOLOR (POR) 2 

4 63 10008197894 DEL PINO Jesus AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR) 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Km 139,7 (1ª) 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 135 10005875857 JANSSENS Jimmy ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 10 

2 131 10007945189 HERMANS Quinten ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 8 

3 144 10015281524 HERREGODTS Rune INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL) 6 

4 76 10015686904 VAN DEN BERG Midden EF EDUCATION - EASYPOST (USA) 4 

5 133 10014404985 CONCI Nicola ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 2 

6 57 10050439273 VERMAERKE Kevin TEAM DSM (NED) 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Km 153,6 (2ª) 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 12 10009971378 CAVAGNA Rémi SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 5 

2 55 10064124155 ONLEY Oscar TEAM DSM (NED) 3 

3 144 10015281524 HERREGODTS Rune INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL) 2 

4 167 10047299507 VACEK Mathias TREK - SEGAFREDO (USA) 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Km 169,8 (1ª) 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 144 10015281524 HERREGODTS Rune INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL) 10 

2 12 10009971378 CAVAGNA Rémi SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 8 

3 133 10014404985 CONCI Nicola ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 6 

4 17 10016504128 VAN WILDER Ilan SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 4 

5 15 10073619243 PEDERSEN Casper SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 2 

6 143 10008624290 GOOSSENS Kobe INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL) 1 
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CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Km 183,7 (2ª) 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 143 10008624290 GOOSSENS Kobe INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL) 5 

2 17 10016504128 VAN WILDER Ilan SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 3 

3 133 10014404985 CONCI Nicola ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 2 

4 173 10044182571 MACEDO João CREDIBOM /LA ALUMÍNIOS / MARCOS CAR (POR) 1 

CLASSIFICAÇÃO DOS SPRINTS ESPECIAIS - Km 134,8 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 156 10011186811 SALGUEIRO Carlos AP HOTELS & RESORTS / TAVIRA / SC FARENSE (POR) 5 

2 104 10044439522 SILVA Afonso KELLY SIMOLDES UDO (POR) 3 

3 97 10038165642 GARCIA GONZALEZ Sergio GLASSDRIVE / Q8 / ANICOLOR (POR) 1 

CLASSIFICAÇÃO DOS SPRINTS ESPECIAIS - Km 164,9 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 12 10009971378 CAVAGNA Rémi SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 5 

2 144 10015281524 HERREGODTS Rune INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL) 3 

3 167 10047299507 VACEK Mathias TREK - SEGAFREDO (USA) 1 

RESUMO DA ETAPA 

Tipo Corredores 

ALINHARAM 123 corredores 

DESISTIRAM  7, 14, 32, 36, 37, 42, 43, 62, 64, 65, 66, 67, 71, 81, 82, 84, 85, 86, 91, 107, 115, 152, 155, 156, 157, 161, 172, 173, 175, 177 

EXPULSOS  

FORA DE CONTROLO  

NÃO ALINHARAM  
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Final da etapa nº 1 de Figueira da Foz a Figueira da Foz  (190 Km)  Média do camisola amarela: 41.319 Km/h 

GERAL INDIVIDUAL - AMARELA - Casino Figueira 

Pos Dorsal UciId Nome Cat Equipa Tempo cent ch b/p 

1 15 10073619243 PEDERSEN Casper  Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL)   4:35:54 00  1 0 

2 144 10015281524 HERREGODTS Rune  Elite INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL)     m.t. 00  2 0 

3 76 10015686904 VAN DEN BERG Midden  Elite EF EDUCATION - EASYPOST (USA)     m.t. 00  3 0 

4 141 10003259685 COSTA Rui  Elite INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL)     m.t. 00  4 0 

5 165 10063821637 TESFATSION Natnael  Elite TREK - SEGAFREDO (USA)     m.t. 00  5 0 

6 57 10050439273 VERMAERKE Kevin  Elite TEAM DSM (NED)     m.t. 00  6 0 

7 73 10007381781 NIELSEN Magnus Cort  Elite EF EDUCATION - EASYPOST (USA)     m.t. 00  7 0 

8 167 10047299507 VACEK Mathias  Sub23 TREK - SEGAFREDO (USA)     m.t. 00  8 0 

9 133 10014404985 CONCI Nicola  Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)     m.t. 00  9 0 

10 143 10008624290 GOOSSENS Kobe  Elite INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL)     m.t. 00  10 0 

11 12 10009971378 CAVAGNA Rémi  Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL) a 3 00  11 0 

12 74 10008671073 EIKING Odd Christian  Elite EF EDUCATION - EASYPOST (USA) a 6 00  12 0 

13 17 10016504128 VAN WILDER Ilan  Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL) a 17 00  13 0 

14 75 10008855171 KUDUS Merhawi  Elite EF EDUCATION - EASYPOST (USA) a 30 00  14 0 

15 56 10022680503 VAN UDEN Casper  Sub23 TEAM DSM (NED) a 1:33 00  15 0 

16 125 10006737238 PRADES REVERTER Eduard  Elite CAJA RURAL-SEGUROSRGA (ESP)     m.t. 00  16 0 

17 131 10007945189 HERMANS Quinten  Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)     m.t. 00  17 0 

18 121 10040454741 BARRENETXEA GOLZARRI Jon  Elite CAJA RURAL-SEGUROSRGA (ESP)     m.t. 00  18 0 

19 16 10015512607 VAN TRICHT Stan  Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL)     m.t. 00  19 0 

20 166 10007079970 THEUNS Edward  Elite TREK - SEGAFREDO (USA)     m.t. 00  20 0 

21 114 10014969811 CONCA Filippo  Elite Q36.5 PRO CYCLING TEAM (SUI)     m.t. 00  21 0 

22 132 10006642763 MEURISSE Xandro  Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)     m.t. 00  22 0 

23 116 10029858705 PARISINI Nicolo  Elite Q36.5 PRO CYCLING TEAM (SUI)     m.t. 00  23 0 

24 145 10075223076 MIHKELS Madis  Sub23 INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL)     m.t. 00  24 0 

25 92 10009363615 FIGUEIREDO Frederico  Elite GLASSDRIVE / Q8 / ANICOLOR (POR)     m.t. 00  25 0 

26 147 10064982102 VANDENSTORME Dylan  Sub23 INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL)     m.t. 00  26 0 

27 136 10006467961 SBARAGLI Kristian  Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)     m.t. 00  27 0 

28 46 10007517682 SILVA Joaquim  Elite EFAPEL CYCLING (POR)     m.t. 00  28 0 

29 96 10008687847 NYCH Artem  Elite GLASSDRIVE / Q8 / ANICOLOR (POR)     m.t. 00  29 0 

30 123 10009517906 MARTIN GALAN Sergio Roman  Elite CAJA RURAL-SEGUROSRGA (ESP)     m.t. 00  30 0 

31 13 10005335283 DECLERCQ Tim  Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL)     m.t. 00  31 0 

32 134 10011072229 BAYER Tobias  Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)     m.t. 00  32 0 

33 27 10015710041 IRIBAR Unai  Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)     m.t. 00  33 0 

34 53 10014842394 EEKHOFF Nils  Elite TEAM DSM (NED)     m.t. 00  34 0 

35 31 10005444512 FONTE César  Elite RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR)     m.t. 00  35 0 

36 11 10009743733 ASGREEN Kasper  Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL)     m.t. 00  36 0 

37 112 10006477762 LUDVIGSSON Tobias  Elite Q36.5 PRO CYCLING TEAM (SUI) a 1:39 00  37 0 

38 163 10004433789 GALLOPIN Tony  Elite TREK - SEGAFREDO (USA)     m.t. 00  38 0 

39 162 10030626015 BARONCINI Filippo  Elite TREK - SEGAFREDO (USA)     m.t. 00  39 0 

40 137 10010956536 KIELICH Timo  Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)     m.t. 00  40 0 

41 51 10046718517 BITTNER Pavel  Sub23 TEAM DSM (NED) a 1:46 00  41 0 

42 21 10008748572 ITURRIA Mikel  Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP) a 1:50 00  42 0 

43 22 10007609329 BIZKARRA Mikel  Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)     m.t. 00  43 0 

44 164 10007733914 MOSCA Jacopo  Elite TREK - SEGAFREDO (USA)     m.t. 00  44 0 

45 52 10005379339 DEGENKOLB John  Elite TEAM DSM (NED) a 2:08 00  45 0 

46 102 10010197512 BUSTAMANTE Adrian  Elite KELLY SIMOLDES UDO (POR) a 3:49 00  46 0 
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47 47 10008732206 SILVA Rafael  Elite EFAPEL CYCLING (POR) a 5:42 00  47 0 

48 94 10006224754 MENDONÇA Luís  Elite GLASSDRIVE / Q8 / ANICOLOR (POR)     m.t. 00  48 0 

49 127 10084197600 MULU Hailemichael  Elite CAJA RURAL-SEGUROSRGA (ESP)     m.t. 00  49 0 

50 135 10005875857 JANSSENS Jimmy  Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) a 6:46 00  50 0 

51 55 10064124155 ONLEY Oscar  Sub23 TEAM DSM (NED) a 7:42 00  51 0 

52 126 10008659050 SCHLEGEL Michal  Elite CAJA RURAL-SEGUROSRGA (ESP) a 9:39 00  52 0 

53 24 10015300419 JUARISTI Txomin  Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)     m.t. 00  53 0 

54 1 10050999045 EULÁLIO Afonso  Sub23 ABTF BETÃO - FEIRENSE (POR)     m.t. 00  54 0 

55 95 10044833178 SILVA Pedro  Sub23 GLASSDRIVE / Q8 / ANICOLOR (POR)     m.t. 00  55 0 

56 151 10006142811 FERNANDEZ Delio  Elite AP HOTELS & RESORTS / TAVIRA / SC FARENSE (POR)     m.t. 00  56 0 

57 105 10044275127 FERREIRA António  Elite KELLY SIMOLDES UDO (POR)     m.t. 00  57 0 

58 72 10007223450 DOULL Owain  Elite EF EDUCATION - EASYPOST (USA)     m.t. 00  58 0 

59 77 10009817188 VAN DEN BERG Julius  Elite EF EDUCATION - EASYPOST (USA)     m.t. 00  59 0 

60 101 10008674410 GOMES Luís  Elite KELLY SIMOLDES UDO (POR)     m.t. 00  60 0 

61 171 10044113863 MEDEIROS João  Elite CREDIBOM /LA ALUMÍNIOS / MARCOS CAR (POR) a 11:46 00  61 0 

62 113 10011137806 MONK Cyrus  Elite Q36.5 PRO CYCLING TEAM (SUI)     m.t. 00  62 0 

63 124 10101230089 PIRA PARADA Yesid  Elite CAJA RURAL-SEGUROSRGA (ESP)     m.t. 00  63 0 

64 23 10023556331 BERASATEGI Xabier  Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)     m.t. 00  64 0 

65 41 10009640265 ANTUNES Tiago  Elite EFAPEL CYCLING (POR)     m.t. 00  65 0 

66 176 10108530048 VIE François  Sub23 CREDIBOM /LA ALUMÍNIOS / MARCOS CAR (POR) a 12:59 00  66 0 

67 26 10042287738 ISASA Xabier  Sub23 EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)     m.t. 00  67 0 

68 174 10060886072 MONTEZ Alexandre  Sub23 CREDIBOM /LA ALUMÍNIOS / MARCOS CAR (POR) a 13:01 00  68 0 

69 146 10069466229 HUENS Axel  Sub23 INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL) a 13:02 00  69 0 

70 54 10015685385 NABERMAN Tim  Elite TEAM DSM (NED)     m.t. 00  70 0 

71 61 10091304666 OYARZUN Carlos Ivan  Elite AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR)     m.t. 00  71 0 

72 97 10038165642 GARCIA GONZALEZ Sergio  Elite GLASSDRIVE / Q8 / ANICOLOR (POR)     m.t. 00  72 0 

73 87 10009131320 CARVALHO Rui  Elite TAVFER - OVOS MATINADOS - MORTÁGUA (POR)     m.t. 00  73 0 

74 25 10042380694 BALLARIN Iker  Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)     m.t. 00  74 0 

75 34 10043070812 GARCIA Guillermo  Elite RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR)     m.t. 00  75 0 

76 35 10041865887 HERNAIZ Vicente  Elite RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR)     m.t. 00  76 0 

77 33 10014893827 NUNES Hugo  Elite RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR)     m.t. 00  77 0 

78 154 10011020800 LOURENÇO Rafael  Elite AP HOTELS & RESORTS / TAVIRA / SC FARENSE (POR)     m.t. 00  78 0 

79 153 10014598278 FERNANDES Venceslau  Elite AP HOTELS & RESORTS / TAVIRA / SC FARENSE (POR)     m.t. 00  79 0 

80 83 10007931146 AMADO Gonçalo  Elite TAVFER - OVOS MATINADOS - MORTÁGUA (POR)     m.t. 00  80 0 

81 5 10010800326 PINHEIRO Ivo  Elite ABTF BETÃO - FEIRENSE (POR)     m.t. 00  81 0 

82 44 10044176612 GUERREIRO Francisco  Elite EFAPEL CYCLING (POR)     m.t. 00  82 0 

83 45 10044128213 PINTO Pedro  Elite EFAPEL CYCLING (POR)     m.t. 00  83 0 

84 106 10044097695 SOUSA José  Elite KELLY SIMOLDES UDO (POR)     m.t. 00  84 0 

85 2 10007907100 CARVALHO António  Elite ABTF BETÃO - FEIRENSE (POR)     m.t. 00  85 0 

86 104 10044439522 SILVA Afonso  Elite KELLY SIMOLDES UDO (POR)     m.t. 00  86 0 

87 103 10044635239 GONÇALVES Hélder  Elite KELLY SIMOLDES UDO (POR)     m.t. 00  87 0 

88 3 10044202678 ANDRADE Pedro  Elite ABTF BETÃO - FEIRENSE (POR)     m.t. 00  88 0 

89 6 10045112155 PEREIRA Francisco  Elite ABTF BETÃO - FEIRENSE (POR)     m.t. 00  89 0 

90 122 10035195725 GARCIA SUSA Jhojan Orlando  Elite CAJA RURAL-SEGUROSRGA (ESP)     m.t. 00  90 0 

91 4 10004712059 MILLER Barry  Elite ABTF BETÃO - FEIRENSE (POR)     m.t. 00  91 0 

92 63 10008197894 DEL PINO Jesus  Elite AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR) a 19:52 00  92 0 

93 93 10044347673 DOMINGUES Duarte  Sub23 GLASSDRIVE / Q8 / ANICOLOR (POR)     m.t. 00  93 0 
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GERAL MONTANHA - AZUL - Altri 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 144 10015281524 HERREGODTS Rune INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL) 18 

2 33 10014893827 NUNES Hugo RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR) 15 

3 12 10009971378 CAVAGNA Rémi SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 13 

4 135 10005875857 JANSSENS Jimmy ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 10 

5 133 10014404985 CONCI Nicola ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 10 

6 97 10038165642 GARCIA GONZALEZ Sergio GLASSDRIVE / Q8 / ANICOLOR (POR) 10 

7 104 10044439522 SILVA Afonso KELLY SIMOLDES UDO (POR) 9 

8 131 10007945189 HERMANS Quinten ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 8 

9 17 10016504128 VAN WILDER Ilan SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 7 

10 143 10008624290 GOOSSENS Kobe INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL) 6 

11 76 10015686904 VAN DEN BERG Midden EF EDUCATION - EASYPOST (USA) 4 

12 55 10064124155 ONLEY Oscar TEAM DSM (NED) 3 

13 15 10073619243 PEDERSEN Casper SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 2 

14 63 10008197894 DEL PINO Jesus AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR) 2 

15 57 10050439273 VERMAERKE Kevin TEAM DSM (NED) 1 

16 167 10047299507 VACEK Mathias TREK - SEGAFREDO (USA) 1 

GERAL SPRINTS - VERDE - Águas da Figueira 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 12 10009971378 CAVAGNA Rémi SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 5 

2 144 10015281524 HERREGODTS Rune INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL) 3 

3 104 10044439522 SILVA Afonso KELLY SIMOLDES UDO (POR) 3 

4 167 10047299507 VACEK Mathias TREK - SEGAFREDO (USA) 1 

5 97 10038165642 GARCIA GONZALEZ Sergio GLASSDRIVE / Q8 / ANICOLOR (POR) 1 

GERAL JUVENTUDE - BRANCA - Turismo Centro de Portugal 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Tempo 

1 144 10015281524 HERREGODTS Rune INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL) 4:35:54 

2 76 10015686904 VAN DEN BERG Midden EF EDUCATION - EASYPOST (USA) 4:35:54 

3 165 10063821637 TESFATSION Natnael TREK - SEGAFREDO (USA) 4:35:54 

4 57 10050439273 VERMAERKE Kevin TEAM DSM (NED) 4:35:54 

5 167 10047299507 VACEK Mathias TREK - SEGAFREDO (USA) 4:35:54 

6 17 10016504128 VAN WILDER Ilan SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 4:36:11 

7 56 10022680503 VAN UDEN Casper TEAM DSM (NED) 4:37:27 

8 121 10040454741 BARRENETXEA GOLZARRI Jon CAJA RURAL-SEGUROSRGA (ESP) 4:37:27 

9 16 10015512607 VAN TRICHT Stan SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 4:37:27 

10 114 10014969811 CONCA Filippo Q36.5 PRO CYCLING TEAM (SUI) 4:37:27 

11 116 10029858705 PARISINI Nicolo Q36.5 PRO CYCLING TEAM (SUI) 4:37:27 

12 145 10075223076 MIHKELS Madis INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL) 4:37:27 

13 147 10064982102 VANDENSTORME Dylan INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL) 4:37:27 

14 134 10011072229 BAYER Tobias ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 4:37:27 

15 27 10015710041 IRIBAR Unai EUSKALTEL-EUSKADI (ESP) 4:37:27 

16 53 10014842394 EEKHOFF Nils TEAM DSM (NED) 4:37:27 

17 162 10030626015 BARONCINI Filippo TREK - SEGAFREDO (USA) 4:37:33 

18 137 10010956536 KIELICH Timo ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 4:37:33 

19 51 10046718517 BITTNER Pavel TEAM DSM (NED) 4:37:40 
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20 102 10010197512 BUSTAMANTE Adrian KELLY SIMOLDES UDO (POR) 4:39:43 

21 127 10084197600 MULU Hailemichael CAJA RURAL-SEGUROSRGA (ESP) 4:41:36 

22 55 10064124155 ONLEY Oscar TEAM DSM (NED) 4:43:36 

23 1 10050999045 EULÁLIO Afonso ABTF BETÃO - FEIRENSE (POR) 4:45:33 

24 95 10044833178 SILVA Pedro GLASSDRIVE / Q8 / ANICOLOR (POR) 4:45:33 

25 105 10044275127 FERREIRA António KELLY SIMOLDES UDO (POR) 4:45:33 

26 171 10044113863 MEDEIROS João CREDIBOM /LA ALUMÍNIOS / MARCOS CAR (POR) 4:47:40 

27 124 10101230089 PIRA PARADA Yesid CAJA RURAL-SEGUROSRGA (ESP) 4:47:40 

28 23 10023556331 BERASATEGI Xabier EUSKALTEL-EUSKADI (ESP) 4:47:40 

29 176 10108530048 VIE François CREDIBOM /LA ALUMÍNIOS / MARCOS CAR (POR) 4:48:53 

30 26 10042287738 ISASA Xabier EUSKALTEL-EUSKADI (ESP) 4:48:53 

31 174 10060886072 MONTEZ Alexandre CREDIBOM /LA ALUMÍNIOS / MARCOS CAR (POR) 4:48:55 

32 146 10069466229 HUENS Axel INTERMARCHÉ - CIRCUS - WANTY (BEL) 4:48:56 

33 54 10015685385 NABERMAN Tim TEAM DSM (NED) 4:48:56 

34 97 10038165642 GARCIA GONZALEZ Sergio GLASSDRIVE / Q8 / ANICOLOR (POR) 4:48:56 

35 34 10043070812 GARCIA Guillermo RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR) 4:48:56 

36 35 10041865887 HERNAIZ Vicente RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR) 4:48:56 

37 5 10010800326 PINHEIRO Ivo ABTF BETÃO - FEIRENSE (POR) 4:48:56 

38 44 10044176612 GUERREIRO Francisco EFAPEL CYCLING (POR) 4:48:56 

39 45 10044128213 PINTO Pedro EFAPEL CYCLING (POR) 4:48:56 

40 106 10044097695 SOUSA José KELLY SIMOLDES UDO (POR) 4:48:56 

41 104 10044439522 SILVA Afonso KELLY SIMOLDES UDO (POR) 4:48:56 

42 103 10044635239 GONÇALVES Hélder KELLY SIMOLDES UDO (POR) 4:48:56 

43 3 10044202678 ANDRADE Pedro ABTF BETÃO - FEIRENSE (POR) 4:48:56 

44 6 10045112155 PEREIRA Francisco ABTF BETÃO - FEIRENSE (POR) 4:48:56 

45 122 10035195725 GARCIA SUSA Jhojan Orlando CAJA RURAL-SEGUROSRGA (ESP) 4:48:56 

46 93 10044347673 DOMINGUES Duarte GLASSDRIVE / Q8 / ANICOLOR (POR) 4:55:46 

 

 


